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1 ÚVOD

Od dob, kdy lidé vybudovali první, alespoň částečně stálá sídliště,

na nich můžeme najít několik stálých typů objektů. Jsou to objekty

obytné, hospodářské, pohřební, sakrální a společenské. Podíl

jednotlivých druhů na celkové zástavbě se v průběhu let mění, občas

nějaký zdánlivě mizí, ale vždy existují.

Z období pozdní doby kamenné máme doklady staveb, které

prozatím nemůžeme s jistotou zařadit ani do jedné z výše zmíněných

skupin objektů. Jde o velká příkopová ohrazení michelsberské kultury

a kultury nálevkovitých pohárů. V životě lidí své doby však musela hrát

velmi významnou úlohu, jak dokládá už náročnost výstavby. Tato

příkopová ohrazení byla budována od neolitu téměř po celé Evropě.

Především v oblasti od Francie po Belgii, Německo, Českou Republiku

a Polsko, a to i v oblastech relativně severně položených, jako je Anglie,

či jižní Skandinávie.

Nelze přesně říci, jak vypadalo typické příkopové ohrazení. Mnoho

jich má oválný či kruhový tvar, ale např. ze Slonowic v Polsku (Andersen

1997, 184) nebo Makotřas v Čechách známe čtvercové (Pleslová – Knor

1964; Pleslová 1972; Pleslová - Štiková 1975 - 1976). Jinde je tvar určen

kopírováním terénních prvků, např. obíhají kopec. Existují i ohrazení,

která jsou umístěna v záplavových nivách řek (Tichý 2006, 441).

Ohrazení areálu tvořily různé kombinace příkopu, palisády a náspu.

Ačkoliv v nás tyto termíny vyvolávají představu fortifikace, ve skutečnosti

většinou obranný účel neměly. Například v Hambledon Hill v Anglii

(Oswald – Dyer – Barber 2001) nebo v Champ - Durand ve Francii

(Andersen 1997) či lokalitě Urmitz v Německu (Boelicke 1978) jsou

příkopy v pravidelných intervalech přerušovány. Nalezneme však

i lokality, kde prokazatelně k boji a vraždění došlo (např. Hambledon Hill;

Oswald – Dyer – Barber 2001). To pochopitelně nedokazuje, že šlo
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o nějakou pevnost. V jiných oblastech Francie nacházíme složitější

ohrazení a propracované vchody. Zde lze předpokládat defenzivní složku

jako důležitější (Andersen 1997).

Co se týče časových souvislostí, lze říci, že areály tohoto typu

nevznikaly okamžitě se zformováním zemědělské společnosti, ale

minimálně po několika stech letech jejího fungování (Tichý 2006, 443).

Lze předpokládat, že to souvisí s postupným organizováním zemědělské

společnosti. Stavba na ploše mnoha hektarů vyžadovala mnoho

pracovníků a ti museli být někým řízeni. Areál z hlíny a dřeva také

vyžadoval častou údržbu. Bylo běžné, že stavby byly v průběhu let

rozšiřovány, opouštěny a pak znovu obnovovány (Krištuf 2009, 101–108).

Přesnějšímu poznání příkopových areálů brání charakter dnešní

archeologie. Na jednu stranu je vybavena moderními prostředky. Při

výzkumu popisovaného typu památek využívá hojně leteckou archeologii

a geofyzikální metody, na druhou stranu má svázané ruce nedostatkem

financí i zásadou odkrývat pouze bezprostředně ohrožené lokality.

Výsledkem je stoupající počet areálů, o nichž víme a zároveň malý počet

těch, které odborníci lépe prozkoumali, nebo například přesněji datovali.
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2 CÍLE PRÁCE

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Ohrazené polohy

michelsberské kultury a kultury nálevkovitých pohárů v evropském

kontextu“.

Ve své práci se zaměřím na studium velkých ohrazených poloh

tzv. Erdwerke u michelsberské kultury a kultury nálevkovitých pohárů

v Evropě. Na základě publikované literatury budou sledovány jednotlivé

vlastnosti ohrazení a shrnu možnosti interpretace účelu těchto lokalit.

Na základě této literatury byla vytvořena databáze ohrazených

lokalit kultury michelsberské a kultury nálevkovitých pohárů z České

Republiky, Německa, Polska, Francie a jižní Skandinávie, kde jsem

shrnula jednotlivé formální a prostorové vlastnosti vybraných ohrazení.
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3 CHARAKTERISTIKA OHRAZENÍ

Z kultury michelsberské a kultury nálevkovitých pohárů máme

archeologicky doloženy jednoduché typy ohrazení v podobě příkopu,

valu, palisády nebo žlabu. V následujícím textu se pokusím stručně

vyjádřit definici daných pojmů.

Ohrazení – u (e)neolitických ohrazení nalézáme poměrně velmi

často velké množství vstupů, které mohou být od sebe i několik metrů.

Tento typ ohrazení je znám již z dřívějších neolitických rondelů (k tomu

např. Podborský 2006). Z důvodů velkého množství vstupů se

zpochybňuje jejich obranný vojenský význam, protože každý vstup navíc

nás připravuje o bezpečí. Často jsou pod pojmem ohrazení označovány

např. sídelní areály s vnějšími nebo vnitřními příkopy, valy, žlaby nebo

palisády (Neustupný 2008a, 20 - 21).

Příkop – byl uměle vytvořen lidmi tak, že půdní materiál z něj byl

vyndán mimo výkop. Šířka i hloubka příkopu byla nejčastěji přibližně

jeden metr. Příkop mohl být také vyplněn např. kamenným materiálem.

V příkopech často nalézáme polykulturní keramický materiál. Některé

příkopy jsou vyhloubené do skály a mají obrovské rozměry např.

Denemark, okr. Kutná Hora (Zápotocký – Zápotocká 2008).

Val – neboli také násep je tvořený nasypanými vrstvami půdy,

kamene nebo písku. Val je nejčastěji získán z materiálu, který byl

vyhlouben z příkopu.

Žlab – nejčastěji tak bývá označován mělký nebo užší příkop, jehož

rozměry většinou nepřesahují jeden metr.

Palisáda – je dřevěná jednoduchá konstrukce, která je tvořena kůly

zaraženými vedle sebe. V archeologickém kontextu často nalézáme

zbytky po palisádě v podobě kůlových nebo sloupových jam, a nebo
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v podobě žlabu. Palisáda také mohla sloužit jako dřevěná hradba

v ohrazených areálech.

Vstupy – jedná se o jednoduché přerušení linie do samotné

ohrazené plochy areálu. Z vojenského hlediska jsou tyto vstupy velmi

nepraktické, protože nám tak oslabují obrannou funkci ohrazení

(Neustupný 2006, 1 - 4). U velkých ohrazení se můžeme setkat

i s několika desítkami těchto vstupů.

Hradba – je základní fortifikační prvek, který umožňuje obranu

vnitřního prostoru. Hradba se většinou skládala z více částí. Hradby

představovaly nejrůznější konstrukce, např. palisádu. Rovněž máme

různé doklady celokamenných hradeb např. z lokalit Rmíz

u Laškova, kde byla odkryta pravděpodobně nejstarší hradba v celé

Evropě (Šmíd 1993, 53) nebo z lokality Denemark (Zápotocký –

Zápotocká 2008).
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4 ROZŠÍŘENÍ FENOMÉNU OHRAZENÍ V EVROPĚ

První ohrazení známe z Evropy, kde se objevují ve starším neolitu

(kultura s lineární keramikou, více než 5000 př. Kr.; Bradley 1998, 73).

Nejčastěji se jedná o příkopová ohrazení oválného půdorysu, která se

nazývají v německé literatuře jako Sohlgraben (Lüning 1968; Kuzma

1997, 20). Později se objevují charakteristická kruhová ohrazení tzv.

rondely (k tomu např. Podborský 2006).

V České republice se poprvé setkáváme s ohrazením už v neolitu,

tedy období kolem roku 5500 př. Kr. přetrvávajícího až do mladého

eneolitu 2900 př. Kr., poté nastává první přerušení této kontinuity, která

trvá přibližně 700 – 900 let. Z tohoto období nemáme doklady budování

ohrazených areálů. Na počátku eneolitu máme ještě doklady budování

rondelů (Neustupný, E. 2008a, 20 - 21).

V Německu se označují ohrazené areály jako tzv. Erdwerke, které

se začínají objevovat s příchodem středního a pozdního neolitu (Lüning

1968). Jejich výskyt je velmi často spojován s eneolitickými kulturami,

především s kulturou michelsberskou (Michelsberger Kultur) a kulturou

nálevkovitých pohárů (Trichterbecherkultur). Tato ohrazení mají již

odlišné formální vlastnosti, na rozdíl od neolitických rondelů (Krištuf 2009,

86).

Ve Skandinávii se ohrazení objevují převážně v Dánsku. Ohrazené


[…]


Sarup (Andersen 1997) není typické obydlí vůbec. Rovněž nenacházíme

sídelní odpad (Krištuf 2009, 103). Stopy lidského pobytu se zdají jen

krátkodobé, respektivě opakované. Ohrazení nepůsobí příliš fortifikačně,

příkopy bývají částečně zasypané, palisády nemusejí být po celém

obvodu areálu, někdy je palisáda vně příkopu (Neustupný 1995, 189 –

212).

Často se setkáváme s tím, že ohrazení měla obrannou funkci.

Zastánce tohoto názoru je např. S. Vencl (srov. Vencl 1984, 2002).

Významnou rolí při zařazení do této interpretace je kromě samotné

fortifikace i poloha lokality. V provedené analýze bylo zjištěno 33 %

ohrazení, které se vyskytují na výšinné lokalitě a ve 31 % je ohrazení
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umístěno na ostrožně. Zároveň však linie ohrazení jsou velmi často

přerušovány. Například z lokality Urmitz máme doloženy desítky vstupů

(Boelicke 1978), což značně ubírá na jejich obranné funkci (Krištuf 2009,

104).

Dnes jsou ohrazení nejvíce interpretována jako rituální místa, kde

mohlo docházet k ceremoniálním obřadům (Andersen 1997, 301).

Z provedených analýz interpretace ohrazení na základě literatury (graf 6)

bylo rovněž v 72 % evidováno ohrazení s rituální funkcí. Na základě

analýzy se zdá, že v ohrazeních se lidé scházeli a nějaký čas tam

periodicky pobývaly. Probíhaly zde různé ceremoniální obřady, při nichž

se manipulovalo s jídlem a pitím, o čemž svědčí hojné nálezy

keramických nádob (graf 7). Tuto myšlenku zároveň podporuje větší

množství nalezených pohřbených jedinců, pohřebních částí nebo pohřbů

zvířat.

Lze si představit, že ohrazení bylo místem, které z nějakého

důvodu znamenalo náboženské a sociální ukotvení komunity jinak

rozptýlené v širokém okolí. Mohlo to být místo, s nímž se lidé

identifikovali, nebo kde si utvrzovali svůj sociální status a svůj vztah s

okolním světem. Častý kruhový, nebo oválný tvar nevylučuje ohrazení

jako symbol světa (např. představa světa jako kruhu u mnoha mladších

národů, kruh světla - tedy bezpečí - kolem ohniště atd.)
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11 ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se snažila zanalyzovat a zmapovat

současný stav ohrazených areálů michelsberské kultury a kultury

nálevkovitých pohárů v Evropě. Zvláštní pozornost jsem kladla především

na oblast České republiky, Německa, Francie, Dánska a Polska.

Údaje z kterých jsem ve své práci vycházela byly zjištěny pomocí

v práci uvedených a popsaných metod destruktivní a nedestruktivní, ale

i experimentální archeologie, přičemž pro moderní archeologii je poslední

dobou jednoznačně nejvýznamnější metoda letecké archeologie díky,

které došlo k významnému rozšíření sítě objevených

a zdokumentovaných ohrazení. Vlastní práce nejprve obecně popisuje

jednotlivé deskriptory, které mohou být zachyceny v rámci ohrazení,

teprve následně popisuje nálezy v jednotlivých státech Evropy.

Rozborem zjištěných údajů z jednotlivých států jsem došla

k závěrům, které detailněji popisuji v kapitolách, které se věnují vlastní

analýze a syntéze získaných informací. Údaje jsem rovněž interpretovala

v samostatné databázi, která je součástí této práce. Z údajů vyplývá

například, že nejčetnější interpretace ohrazení měla rituální funkci či, že

příkopy u ohrazení byly zejména jednoduché, naopak nejméně se

vyskytovaly vícenásobné příkopy. Rovněž přítomnost obytných objektů je

poměrně nízká, což může být, ale způsobeno i absencí podrobnějšího

destruktivního výzkumu.

Vzhledem k velké rozlehlosti evropského kontinentu a poměrně

malému poměru důkladně prozkoumaných lokalit soudím, že v budoucnu

bude mapa ohrazení ještě výrazně rozšířena a to především díky

metodám moderní archeologie, zejména moderním postupům

a dostupnosti stále sofistikovanější technice.

59

12 ZUSAMMENFASSUNG

Diese Arbeit befasst sich mit dem Studium großer

Befestigungsanlagen sogenannter Erdwerke der Michelsberger- und der

Trichterbecherkultur in Europa. Mit Hilfe publizierter Literatur wurde eine

Datenbank aller Gebiete mit Bodenmerkmalen der Michelsberger- und

der Trichterbecherkultur auf dem Gebiet der Tschechischen Republik,

Deutschlands, Polens, Frankreichs und Süd - Skandinaviens. In dieser

Datenbank habe ich einzelne Form- und Gebietseigenschaften

ausgesuchter Erdwerke zusammengefasst.

Erdwerke bildeten unterschiedliche Kombinationen aus Gräben,

Palisaden und Erdwallen. Auch wenn diese Bezeichnungen in uns die

Vorstellung von Befestigungsanlagen und Schutzmauern hervorrufen, in

Wirklichkeit dienten sie meistens nicht der Verteidigung. Genauere

Bestimmung einzelner Erdwerke verhindert der Charakter heutiger

Archäologie. Einerseits ist sie ausgestattet mit modernen Mitteln. Bei

Erforschung beschriebener Baudenkmäler kommen die

Luftbildarchäologie und die geophysikalische Untersuchung zum Einsatz,

andererseits wird sie behindert durch chronischen Finanzierungsdefizit

und den Grundsatz der Aufdeckung direkt bedrohter Lokalitäten. Das

Ergebnis ist eine stetig wachsende Anzahl bekannter Erdwerke mit

gleichzeitig geringer Anzahl die von Spezialisten genauer untersucht oder

datiert wurden.
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