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1. Bylo splněno zadání práce? nevyhověla

2. Využití dostupných informací k tématu: nevyhověla

3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): velmi dobře

4. Strukturování práce: velmi dobře

5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: velmi dobře

6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: dobře

7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? dobře

8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil?

Návrh výsledné klasifikace: nevyhověla

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Hlavní problém předložené práce spatřuji ve vymezení jejího tématu, které se mi svým

rozsahem a náročností zdá být pro bakalářskou práci nepřiměřené. Ohrazených poloh obou v

názvu zmíněných kultur existuje velké množství a rovněž literatura na toto téma je

neobyčejně rozsáhlá. Jako by však autorce již samo o sobě široké téma nestačilo a do práce

jsou ještě přimíchány některé lokality kultury chasséenské.

Autorka se měla zabývat sběrem a syntézou informací o ohrazeních kultury michelsberské a

kultury nálevkovitých pohárů v Evropě, to se jí ale podařilo jen v omezené míře. Problémem

je především neznalost publikací, zejména těch z poslední dekády.
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Kupříkladu michelsberských ohrazení je v současné době známo přibližně 120. V přiložené

databázi jich je sice uvedeno 45, pokud je ale srovnáme s publikovanými soupisy, shoda je jen

částečná a v databázi figurují i lokality které jsou nedatované, jsou datovány jinak, anebo zde

není jasně prokázáno jejich ohrazení (Chleby, Wartberg, Glauberg, Denemark...). Lokalita

Kutná Hora – Denemark je z nejasných důvodů popisována i v textu, v kapitole věnované

ohrazením KNP (s. 20). Michelsberská ohrazení z území dnešní Belgie jsou opomenuta zcela.

Celkem je v databázi zaneseno 141 lokalit z oblasti Německa, ČR, Polska a Dánska. Při tak

velkém časovém a prostorovém záběru tématu nelze od bakalářské práce očekávat, že se

podaří podchytit všechny známé lokality.Problémem ovšem je, že u lokalit zanesených v

databázi velká část deskriptorů zůstala nevyplněna, případně byla vyplněna chybně. Například

uveďme jen eponymní lokality: Salzmünde není typická výšinná poloha, po roce 2005 zde

proběhly rozsáhlé odkryvy i letecké snímkování atd., podobně jsou ignorovány výsledky

novějších výzkumů na lokalitě Michelsberg potvrzující existenci více příkopů (sondáže,

gofyzikální průzkum).

Úvahy o velikosti ohrazených areálů jsou zkresleny tím, že z těch největších (kolem 1 km2),

autorka podchytila jen jedinou lokalitu - Urmitz (do této kategorie patří též např. Jülich,

Wiesbaden, Ottenbourg...).

Nepříliš kvalitní databáze je pak zdrojem pro výsledné koláčové grafy, které ale nevypovídají

o ničem, neboť jsou zde lokality posuzovány jako celek bez ohledu na jejich dataci, bez

ohledu na jejich typ, bez ohledu na jejich kulturní zařazení a bez ohledu na to z jaké části

Evropy pocházejí.

Výhrady mám i k samotnému textu práce, např.:

Podle definice na s. 11 autorka nejspíše nepředpokládá rozdíl mezi hradbou a palisádou. Na

lokalitě Rmíz není nejstarší hradba v celé Evropě, ani se nejedná o hradbu celokamennou (s.

11). Michelsberská kultura nejspíše nepronikla do Franci z oblasti Německa (s. 27), naopak

tamní ohrazení patří k těm nejstarším (Bazoches).

Rovněž by bylo dobré odstranit překlepy - rohy skota (s. 24); cardinální kultura (s. 27), pasty

pro zvířata (s. 34)... a podivné formulace typu: „Dnešní ohrazení v Urmitz lze rozdělit do čtyř

fází“ (s. 23).

Z textu je zřejmé, že autorka dokáže pracovat s literaturou i databází, v současné podobě však

práci považuji za neobhajitelnou. Doporučuji zredukovat téma (např. jen na jednu ze

sledovaných kultur) a pojednat o něm v souladu se současným stavem výzkumu (viz

doporučená literatura).
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Archäologie in Baden-Württemberg 81 Stuttgartt : K. Theiss.

Spazier, A. 2009: Kreisgrabenanlagen des 4.–1. Jahrtausends v. Chr. in Mitteldeutschland.

Vorbericht zu den Grabungen 2005 in Sachsen-Anhalt. Archäologie in Sachsen-Anhalt 6, 67-

85.

Raetzel-Fabian, D. 1999: Der umhegte Raum. Funktionale Aspekte jungneolithischer

Monumental-Erdwerke. Jahresschrift für Mitteldeutsche Vorgeschichte 81, 1999, 81-117.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOB Ě (nepovinné):

DATUM: 22.5.2012 PODPIS: